Elevar os braços e cotovelos para trás, como forma de pegar impulsão para flexionar 

o tronco. 

6.29.6.2. Elevar o quadril, perdendo o contato dos glúteos com o solo durante a realização do 

exercício. 

TESTE DE CORRIDA 

6.30. Para os candidatos do sexo masculino será exigido um mínimo de 2.400m (dois mil e 

quatrocentos metros) no tempo de 12 (doze) minutos, para que seja considerado apto neste teste. 

Abaixo deste número, o(a) candidato(a) será considerado inapto.   

6.30.1. Para as candidatas do sexo feminino será exigido um mínimo de 2.200 m (dois mil e 

duzentos metros) no tempo de 12 (doze) minutos, para que seja considerada apta neste teste. 

Abaixo deste número, a candidata será considerada inapta.   

6.30.2. Será realizado com partida livre, podendo o candidato caminhar durante a prova, 

entretanto deverá concluí-la no tempo mínimo previsto.